

MUNICIPIO DE ITAPEVI  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2021 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	730.215.354,57	731.974.674,32	134.909.689,66	18,43	276.120.412,40	37,72	455.854.261,92
RECEITAS CORRENTES	683.658.862,99	681.357.641,01	131.570.633,41	19,31	264.762.932,71	38,85	416.594.708,30
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	140.299.662,99	141.198.882,64	27.729.307,54	19,63	65.825.877,45	46,61	75.373.005,19
impostos	136.952.000,00	136.885.662,89	26.086.718,47	19,05	63.730.902,78	46,55	73.154.760,11
taxas	2.937.662,99	3.910.697,08	1.462.724,06	37,40	1.864.640,82	47,68	2.046.056,26
contribuicao de melhoria	410.000,00	402.522,67	179.865,01	44,68	230.333,85	57,22	172.188,82
contribuicoes	13.387.000,00	13.534.410,64	2.352.846,45	17,38	4.798.417,21	35,45	8.735.993,43
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	13.387.000,00	13.534.410,64	2.352.846,45	17,38	4.798.417,21	35,45	8.735.993,43
receita patrimonial	926.500,00	2.482.588,16	1.623.252,95	65,38	1.727.065,80	69,56	755.522,36
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	103.500,00	110.187,87	18.547,79	16,83	37.914,68	34,40	72.273,19
valores mobiliarios	341.000,00	658.542,39	289.820,02	44,00	276.788,53	42,03	381.753,86
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	380.000,00	1.620.357,90	1.314.885,14	81,14	1.412.362,59	87,16	207.995,31
demais receitas patrimoniais	102.000,00	93.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	93.500,00
receita de servicos	491.000,00	772.417,29	226.964,03	29,38	423.307,44	54,80	349.109,85
outros servicos	491.000,00	772.417,29	226.964,03	29,38	423.307,44	54,80	349.109,85
transferencias correntes	520.316.700,00	515.383.217,37	98.379.384,94	19,08	189.894.465,71	36,84	325.488.751,66
transferencias da uniao e de suas entidades	112.833.200,00	113.452.858,53	18.729.370,39	16,50	41.296.197,90	36,39	72.156.660,63
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	274.403.500,00	269.631.160,86	50.708.058,37	18,80	92.999.647,19	34,49	176.631.513,67
transferencias de instituicoes privadas	3.440.000,00	3.153.333,34	0,00	0,00	0,00	0,00	3.153.333,34
transferencias de outras instituicoes publicas	129.640.000,00	129.145.864,64	28.941.956,18	22,41	55.598.620,62	43,05	73.547.244,02
outras receitas correntes	8.238.000,00	7.986.124,91	1.258.877,50	15,76	2.093.799,10	26,21	5.892.325,81
multas administrativas, contratuais e judiciais	2.738.500,00	2.650.671,65	284.384,67	10,72	509.729,31	19,23	2.140.942,34
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	399.000,00	378.663,76	160.808,86	42,46	315.468,43	83,31	63.195,33
demais receitas correntes	5.100.500,00	4.956.789,50	813.683,97	16,41	1.268.601,36	25,59	3.688.188,14
RECEITAS DE CAPITAL	46.556.491,58	50.617.033,31	3.339.056,25	6,59	11.357.479,69	22,43	39.259.553,62
operacoes de credito	37.593.000,00	40.148.855,63	0,00	0,00	5.691.105,62	14,17	34.457.750,01
operacoes de credito - mercado interno	37.593.000,00	40.148.855,63	0,00	0,00	5.691.105,62	14,17	34.457.750,01
alienacao de bens	110.000,00	100.833,34	0,00	0,00	0,00	0,00	100.833,34
alienacao de bens moveis	10.000,00	9.166,67	0,00	0,00	0,00	0,00	9.166,67
alienacao de bens imoveis	100.000,00	91.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	91.666,67
transferencias de capital	8.830.491,58	10.346.261,00	3.339.056,25	32,27	5.678.972,48	54,88	4.667.288,52
transferencias da uniao e de suas entidades	0,00	78.639,00	0,00	0,00	78.639,00	100,00	0,00
transf.dos estados, do df e de suas entidades	8.830.491,58	10.267.622,00	3.339.056,25	32,52	5.600.333,48	54,54	4.667.288,52
outras receitas de capital	23.000,00	21.083,34	0,00	0,00	-12.598,41	-59,75	33.681,75
demais receitas de capital	23.000,00	21.083,34	0,00	0,00	-12.598,41	-59,75	33.681,75
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	730.215.354,57	731.974.674,32	134.909.689,66	18,43	276.120.412,40	37,72	455.854.261,92
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	730.215.354,57	731.974.674,32	134.909.689,66	18,43	276.120.412,40	37,72	455.854.261,92
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	730.215.354,57	731.974.674,32	134.909.689,66	18,43	276.120.412,40	37,72	455.854.261,92

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		43.611.576,98			43.611.576,98		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		43.611.576,98			43.611.576,98		

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PREFEITURA MUNICIPAL Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2021 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL	CONAM
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)		Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	657.635.905,43	704.572.102,41	81.324.486,56	529.562.597,57	175.009.504,84	98.399.395,21	159.895.546,00	544.676.556,41	150.819.854,23	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	261.828.383,40	250.568.823,77	51.102.193,90	232.650.484,80	17.918.338,97	39.225.122,67	77.653.947,82	172.914.875,95	77.120.667,95	0,00
juros e encargos da divida	5.950.000,00	5.080.000,00	0,00	4.330.000,00	750.000,00	270.280,24	543.803,08	4.536.196,92	543.803,08	0,00
outras despesas correntes	299.721.969,25	327.465.272,58	29.929.774,57	248.716.218,62	78.749.053,96	48.918.845,06	66.846.256,33	260.619.016,25	58.790.462,51	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	79.535.552,78	111.858.006,06	292.518,09	35.390.894,15	76.467.111,91	7.766.088,28	10.454.201,74	101.403.804,32	9.967.583,66	0,00
amortizacao da divida	9.600.000,00	9.600.000,00	0,00	8.475.000,00	1.125.000,00	2.219.058,96	4.397.337,03	5.202.662,97	4.397.337,03	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	42.768.779,14	47.483.479,14	260.000,00	39.732.165,52	7.751.313,62	6.332.735,20	12.770.725,32	34.712.753,82	9.921.844,58	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	700.404.684,57	752.055.581,55	81.584.486,56	569.294.763,09	182.760.818,46	104.732.130,41	172.666.271,32	579.389.310,23	160.741.698,81	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	700.404.684,57	752.055.581,55	81.584.486,56	569.294.763,09	182.760.818,46	104.732.130,41	172.666.271,32	579.389.310,23	160.741.698,81	0,00
SUPERAVIT (XIII)							103.454.141,08			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	700.404.684,57	752.055.581,55	81.584.486,56	569.294.763,09	182.760.818,46	104.732.130,41	276.120.412,40	475.935.169,15	160.741.698,81	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00			0,00			0,00		

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	41.718.779,14	44.002.479,14	0,00	36.251.165,52	7.751.313,62	5.685.886,77	11.377.197,42	32.625.281,72	8.528.316,68	0,00
juros e encargos da divida	150.000,00	430.000,00	260.000,00	430.000,00	0,00	138.405,55	295.117,71	134.882,29	295.117,71	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
amortizacao da divida	900.000,00	3.051.000,00	0,00	3.051.000,00	0,00	508.442,88	1.098.410,19	1.952.589,81	1.098.410,19	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	42.768.779,14	47.483.479,14	260.000,00	39.732.165,52	7.751.313,62	6.332.735,20	12.770.725,32	34.712.753,82	9.921.844,58	0,00

CONAM-RREO1-2021-1.4

NOTAS:  
1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.